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Anotace

ANDRLOVÁ, TEREZA. 2019. Gender ve sportu se zaměřením na box. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 72 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá genderem ve sportu, konkrétně v boxu. Cílem práce

je zjistit, jak se projevuje gender v případě boxu, a to s ohledem na ženy, které se tomuto

sportu věnují. Práce zkoumá přístupy a vnímání boxu nejen u samotných žen, věnujících

se boxu, nýbrž i v jejich nejbližším okolí. Zjišťuje, jaké důvody vedou ženy k tomuto

sportu, a zda pro box platí, že je ryze mužským sportem. Práce mimo jiné zjišťuje, zda se

ženy boxerky setkávají s nějakými překážkami ze strany jejich nejbližšího okolí, a jak je

vnímají samotní muži, jež se boxu věnují, zda ženy a muži vnímají rozdíly v ženském

a mužském boxu. Respondenty byli ženy a muži věnující se boxu, bez ohledu na věk

a délku jejich působení v boxu. Věk respondentů se pohyboval od 18 let do 36 let. Byla

uplatněna kvalitativní metoda s využitím rozhovorů podle předem připraveného scénáře.

Klíčová slova: gender, sport, box.

Annotation

ANDRLOVA, TEREZA. 2019. Gender in Sport with a Focus on the Box. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 72 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This bachelor thesis deals with gender in sport, specifically in box. The aim of this thesis

is to determine how gender manifests itself in boxing with regard to women who engage

in this sport. The thesis examines approaches and perceptions not only of women

themselves, who are devoted to boxing but also to their closest surroundings. Determine

what reasons lead women to this sport and whether the boxing is a purely male sport.

Thesis explores whether female boxers are faced to some obstacles from their immediate

surroundings, and how men perceive them, who are concerned with boxing whether

women and men perceive differences in female and male boxing. Respondents were

women and men dedicated to boxing, regardless of age and lenght of time in boxing.

Respondents age ranged from 18 to 36 years. A qualitative method was used using

interviews based on a pre-prepared scenario.

Key words: gender, sport, box.
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Úvod

Ženy jsou ve společnosti stále vnímány jako něžné pohlaví a je od nich tak očekáván

jemný přístup a jednání. Jestliže tomu tak není, okolí na ně může následně nahlížet jako na

nekonformní jedince. Tento problém je zvláště patrný v případě boxu, který je tradičně

považován za mužský a tvrdý sport. Z toho důvodu se tak jevilo jako zajímavé zkoumat

neobvyklost v případě, že se boxu věnují právě ženy.

Práce se zabývá genderem ve sportu, konkrétně v boxu. Cílem práce je zjistit, jak se

projevuje gender v případě boxu, a to s ohledem na ženy, které se tomuto sportu věnují.

K výzkumným otázkám patří: Jaké důvody vedou ženy k jejich zájmu věnovat se boxu?

Setkávají se ženy v případě jejich zájmu o box s nějakými překážkami? S jakými? Vnímají ženy

a muži věnující se boxu rozdíly mezi ženským a mužským boxem? Platí pro box, že je ryze

mužským sportem?

Práce čerpá především z oboru sociologie sportu a tvoří ji několik kapitol. První kapitolu

představuje současný stav poznání. V její podkapitole jsou definovány výchozí sociologické

pojmy, jako je gender a pohlaví. Dále se zabývá genderovým rozdělením sportů a popisem

společenských konvencí spojených se sportem, včetně genderových stereotypů. Druhá

podkapitola popisuje společenský význam sportu, kde se zaměřuje na ženy ve sportu a vývoj

jejich postavení ve sportu. Třetí podkapitola poté charakterizuje box jako sport,

včetně charakteristiky ženského boxu. Klíčovými tituly, na které je často odkazováno,

jsou tituly od Sekota, zabývající se sociologií sportu [2008] a společenským vymezením sportu

[2004]. Dalšími tituly, z kterých je čerpáno, se zabývají genderem [Renzetti, Curran 2003]

a sportem v souvislosti s volným časem [Slepičková 2000].

Z doporučené literatury nebylo využito titulu, který neobsahoval potřebné informace

pro práci, pojednávající o sportu a společnosti [Sekot 2003]. Naopak mezi vhodné tituly byl

zařazen text zabývající se charakteristikou boxu [Gabriel 2016].

Další kapitoly představují metodologii práce. Druhá kapitola obsahuje stanovený cíl

práce a její výzkumné otázky. Třetí kapitola popisuje výběr vzorku, jimiž jsou ženy a muži,

věnující se boxu. Čtvrtá kapitola představuje zvolenou výzkumnou metodu, kterou je

kvalitativní metoda v podobě polostrukturovaných rozhovorů, kde byl výběr respondentů
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realizován pomocí metody sněhové koule. Pátá kapitola popisuje sběr dat a následné zpracování

získaných dat, jež byla zpracována pomocí programu MAXQDA. Následuje šestá kapitola,

která obsahuje interpretaci zjištěných výsledků. Práci zakončuje závěr, který stručně odpovídá

na položené výzkumné otázky a stanovený cíl.

Do příloh jsou zařazeny scénáře k rozhovoru rozlišené pro ženy a muže, ukázkový

rozhovor s jednou z žen, věnující se boxu a ukázka kódovníku v programu MAXQDA.
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1 Současný stav poznání

1.1 Gender a pohlaví

Pohlaví je něco, co si sami nevybíráme. Rodíme se již s mužským či ženským pohlavím

a v návaznosti na něj bychom se měli následně učit příslušnému genderu a přijmout jeho znaky

za své.

Pohlaví vyjadřuje biologické, vrozené odlišnosti mužů a žen, které jsou chápany jako

všeobecné. Vyjadřují rozdíly mezi muži a ženami, především ve smyslu jejich pohlavních

orgánů a rozmnožovacích předpokladů.1 Podle Renzettiho a Currana slouží naše pohlaví

k tomu, abychom dle něj vytvářeli náš gender. K němu pak náleží jisté představy, které jsou

všemi uznávány a v důsledku kterých je tak vytvořeno i rozdílné vnímání mužů a žen

[Renzetti, Curran 2003: 20]. Pohlaví muže je často vnímáno v nadřazenosti vůči ženskému

pohlaví. Toho je možné si povšimnout i v případě názvu profesí, kdy profese s vyšší mocí,

jako je například lídr, má mužský název, zatímco profese spojené spíše s pomocnou rolí, jako je

chůva či zdravotní sestra, jsou názvem ženské. Tento aspekt poté může negativně ovlivnit šance

pro jedno pohlaví a způsobit tak rozdíly v platovém ohodnocení, vzdělávání či kariérním růstu.2

Gender neboli sociální pohlaví se chápe především ve smyslu kulturních znaků a vzorů,

které jsou spojovány s mužským či ženským biologickým pohlavím a poukazují na společenské

rozdíly mezi muži a ženami. Tyto rozdíly se v průběhu času mění a jsou tak specifické pro

konkrétní dobu a kulturu národa. Nejedná se tedy o přirozené znaky, které jsou již dané,

nýbrž utvářené podle současného vývoje vztahů ve společnosti.3 Genderem se tedy primárně

rozumí společností uměle vytvořené kulturní odlišnosti, které jsou pro muže a ženy jiné, a dle

kterých jsou tyto odlišnosti od okolí také očekávány. Ve společnosti dochází ke snižování

diskriminace pohlaví a společenských změn, které jsou však tak rychlé, že některá společenská

pravidla zaostávají, v důsledku čehož se ženy, homosexuálové a jiné menšiny stále setkávají

1 Český statistický úřad. 2016. "Gender: Základní pojmy." [online]. [cit. 20. 3. 2019]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/gender/gender_pojmy
2 Česká asociace vzdělávacích institucí, z.s. „Co je to gender.“ [online]. [cit. 27. 3. 2019]. Dostupné z:

http://www.cavi.cz/gender.html
3 Český statistický úřad. 2016. "Gender: Základní pojmy." [online]. [cit. 20. 3. 2019]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/gender/gender_pojmy

https://www.czso.cz/csu/gender/gender_pojmy
http://www.cavi.cz/gender.html
https://www.czso.cz/csu/gender/gender_pojmy
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s překážkami s nástupem do zaměstnání, přestože by měly být tyto aspekty opatřeny zákonem.4

V dnešní společnosti se pojem gender podstatně rozšířil a nemusí tak vyjadřovat pouhý rozdíl

mezi muži a ženami. V důsledku vývoje společnosti přibývají i menšiny, jako jsou

transsexuálové či hermafrodité.5


[…]


to šel přes mojí hlavu a začal mi vysvětlovat, že je to jenom v mojí hlavě, že to je tvoje tělo,

který se brání a je to jenom reflex. I před tím zápasem ten trenér pracuje s tvojí hlavou a je to

super, protože tě to naučí, že tak jak přemýšlíš před tím zápasem, tak přemýšlet v jakýkoliv

situaci v životě, kdy se s něčím pereš. Začne ti vysvětlovat, že ten druhej má přece úplně stejný

podmínky, každej se bojí a začneš si to uvědomovat a tyhle všechny "psychohrátky" si začneš

přenášet do běžnýho života a už si v každý situaci pokládáš víc otázek - proč se bojím, co se mi

může nejhoršího stát a vyklidníš se, začneš být víc v pohodě, protože si uvědomuješ, že v žádný

situace tě nečeká nic tak hroznýho.

T: Když jsi začala s tím boxem, byly tam nějaký holky, znala jsi nějaký?

R: Když jsem šla na úplně první trénink, tak tam bylo něco jako ladies trénink, ale já jsem přišla

na klasickej trénink kluků a tam mi trenér řekl, že tam tahle skupina holek je, ale že chodí jenom

občas podle toho, jak se domluví. Já jsem si řekla, že mi to stačit asi nebude, ale dobře, zkusím

to a uvidím. Byla to parta asi 3 holek a odpovídalo to tomu, že trénujou jenom jednou za týden

nebo 14 dní, tomu jak byly "dobrý", ta úroveň vůbec nebyla taková, kam jsem se chtěla dostat.

A když jsem to řekla tomu trenérovi, že mi to nic nedá a chci to dělat na jiný úrovni, tak řekl,

že to chápe, že mají zásadu, že mezi sebe holky neberou a proto tam žádná z nich nebyla. Ale

udělají výjimku, ale jestli chci trénovat s chlapa, tak musím držet tempo a trénovat jako chlap.

Že mě nenechají odpočívat, budu dělat to samý jako oni a pak můžu klidně zůstat. A nechali

mě tam a už jsem nikdy neodešla.

T: A teď už tam je víc holek?
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R: Teď už je tam víc holek, rozhodně je tam víc holek, než bývalo, je to ale jenom za tu naší

tělocvičnu. Byla jsem minulý týden na sparingách jinde, kde mě překvapilo, že tam těch holek

bylo fakt dost. Pak vím taky o pár holkách všude po republice, ale jsou to takový případy, že ty

holky přijdou, dělají to třeba rok a pak toho nechají a odejdou. Většinou to je mateřská, najdou

si přítele, kterej to netoleruje nebo je to už nenaplňuje, a nevím, jestli to je pravda nebo výmluva,

ale hodně z nich mi řeklo, že skončilo kvůli zdravotním komplikacím.

T: Když jsi tam přišla poprvé a nebyly tam vůbec žádný holky, byla jsi z toho nervózní?

A tím, že ti trenér řekl, že musíš být stejně dobrá jako kluci, věřila jsi, že jsi toho schopná?

R: Byla jsem nervózní, ale zároveň jsem to vnímala jako šílenou výzvu a říkala jsem si, že tohle

musím zvládnout za úplně každou cenu. Pomalu z každýho tréninku jsem cítila, jak si k sobě

nakláním ty jednotlivý lidi a jak si získávám to jejich uznání. Ale bylo to na strašně dlouhý

lokte, trvalo mi to třeba 2 roky než jsem získala to uznání, že mě brali jako jednoho z nich.

Třeba ty, co tam byli začátečníci se mnou, tak ty mě uznávali hned, protože oni taky dřou, taky

je to pro ně těžký a věděli, jak se snažím.. A u těch zápasníků to přicházelo až po nějaký době,

vlastně bych i řekla, že se mi tím splnil ten sen, protože tím, jak mi dávali najevo, že jsem holka

a nikdy nebudu trénovat jako oni, nikdy nebudeš tak dobrá a pořád mě tak jako podceňovali a

sráželi, tak to byla právě ta výzva a nahecovali mě tím. Kdyby na mě byli od začátku hodný,

tak to podle mě nikdy nedopadne tak, jako to dopadlo. A už tenkrát jsem snila o tom, že to

dopadne takhle, že bych chtěla zápasit. Teď mám třeba další výzvu zkusit zápasit vyloženě v

kleci, dostat se někam výš. Zatím nejvyšší, čeho jsem dosáhla, je mistryně Evropy.

T: Tak z mých otázek je to všechno a chtěla bys k tomu ještě něco dodat, na co jsem se

třeba nezeptala?

R: Rozhodně za sebe bych to doporučila všem holkám, minimálně si to zkusit, protože mi hodně

holek za měsíc napíše, že by chtěly přijít na trénink to zkusit, ale nemůžou se dokopat, nemají

odvahu. Přijde mi to jako hrozná škoda, protože plno z nich se vůbec neukáže, i když jim

nabídnu, že si je vezmu do dvojice. Ony nakonec ani nedorazí, protože tu odvahu ztratí nebo

jim to někdo vymluví, že je to kravina. Ale mě to taky ze začátku taky každej vymlouval, jak z

rodiny, tak z kamarádů. Jednak, že je pozdě začít, protože když chceš být v nějakým sportu

dobrá, tak je dobrý začínat od mala, ale v tomhle sportu můžeš začít kdykoliv. A vymlouvali

mi to, že jsem holka, že je blbý, aby to dělala holka, že si zničím obličej, je to nebezpečný,

drahý a nemám na to vlohy. A vždycky tady budou ty lidi, co tě budou přesvědčovat, abys do

toho nešel. Jen málokdo přijde a řekne, že je to dobrej nápad a jde do toho taky. A víc bych

k tomu asi nedodávala.

T: Tak jo, tak já děkuju.

R: Nemáš zač.
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Příloha č. 4 – Ukázka kódovníku v programu MAXQDA