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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem je zjistit, jak se projevuje gender v případě boxu, tedy boxujících žen. Záměr se zdá být jasně definovaný, nicméně již
v úvodu položené výzkumné otázky ukazují na nevyjasněnost přístupu k tématu genderu.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Anglická anotace vyžaduje korekturu.

V seznamu literatury zcela chybí tituly věnující se otázkám genderu v sociologii. Autorka

nevyužila časopisu Gender a výzkum (genderonline.cz). Velmi bych doporučila vyhledat si

například texty členek oddělení (vuz https://www.soc.cas.cz/oddeleni/gender-sociologie).

Dále také Tvrdošíjnost myšlenky:od feministické kriminologie k teorii genderu od Oates-
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Indruchové z roku 2011 (SLON). Sociologii sexuality obecně pak Fafejta M. a jeho Úvod do

sociologie pohlaví a sexuality z roku 2004.

Fakt, že autorka neobsáhla současnou diskuzi o genderu alespoň na úrovni české sociologie,

se projevuje hned v první kapitole a bohužel poznamenává celou práci. Téma genderu jako

sociálního konstruktu a výsledku socializace s ohledem na aktuální proměny v české

společnosti a přetrvávající genderové stereotypy není dostatečně pojednáno tak, aby vytvořilo

jasný rámec pro navrhovaný výzkum. V autorčiných interpretacích Sekoty se jeho práce

ukazuje jako reprodukující stávající genderové stereotypy ve vztahu ke sportu. Autorka by

toto měla také kriticky reflektovat. Věty typu „Stejně jako ve společnosti se ženy nachází

v podřízeném postavení vůči mužům, kteří určují a ovládají celou sportovní scénu, v důsledku

čehož se tak ženy často setkávají s nepochopením a negativními názory společnosti“ nejenže

nejsou logicky a stylisticky dobře vystavěné, ale reprodukují existující stereotypy, respektive

vychází z předpokladů, které autorka explicitně neodkazuje. Opravdu jsou ženy v současné

české společnosti na poli profesionálního sportu diskriminovány? Je opravdu pohled

veřejnosti na boxerky převážně negativní, jak autorka tvrdí (s. 29)? To by mělo být spíše

otázkou pro výzkum, než výchozím stanoviskem. Tvrzení typu „Je obecně nepřirozené a

nelichotivé dívat se na dvě ženy, které se hlava nehlava perou“ (s. 29) vypovídají o tom, že

autorka nezvládla uchopit téma genderu, k čemuž ji měla napomoci existující odborná

literatura. Také by měl být jasnější důraz na dějinný vývoj v této oblasti – historické

steretypizace splývají se současným stavem. Pojetí přirozenosti a vhodnosti určitých činností,

včetně sportovních aktivit a druhů zaměstnání je klíčovým momentem, který je potřeba na

příkladu praxe českých boxerek dekonstruovat a na konci teoretické části vyjasnit vlastní

stanovisko vůči dané problematice, které by definovalo metodologický rámec empirického

výzkumu (např. pojednání o deskriptivních a askriptivních znacích, teorie labellingu,

sociologie deviace apod.).

V metodologické části bych uvítala více informací o populaci, ze které byli respondenti

vybírání a také zdůvodnění výběru mužských i ženských respondentů. Není zřejmé z čeho

autorka vycházela při tvorbě výzkumných otázek (viz nedostatky v teoretické části) ani jaké

kódy byly užity při kódování. Proč byly pokládány jiné otázky ženám a mužům? Jak

probíhalo vyhodnocení analýzy? Kromě o stereotypních konstrukcích na poli boxu,

genderových normativech, na které naráží a které se mohou lišit od žité praxe (které by stále

za to pojednat systematičtěji, k čemuž by napomohla propracovanější teoreticko-

metodologická východiska), by bylo velmi zajímavé pojednat také o situacích, kdy se

respondentky setkaly s nekompatibilitou genderu a pohlaví.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám.

Otázky k obhajobě práce

Z Vašeho výzkumu vyplývá hypotéza, že zkušenost s domácím násilím v dětství zvyšuje
pravděpodobnost volby bojového sportu. Jakým způsobem byste takovou hypotézu mohla
ověřit?
Pohovořte o problematice deskriptivních, preskriptivních a askriptivních znaků ve vztahu
k genderu.
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Výsledné hodnocení práce

Doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

D

28.5.2019
datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.